[image: ]
Ванаварский сельский  Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

6 созыв		                                  № 1560                                                с. Ванавара                    очередная 22 сессия
«23» октября 2024 г.

О внесении изменений в решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20.02.2019 № 1109 «Об утверждении Положения о порядке организации и содержания мест захоронения, организации ритуальных услуг на территории сельского поселения село Ванавара»

     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 N 635-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»», руководствуясь Уставом сельского поселения село Ванавара, Ванаварский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения в  Положение о порядке организации и содержания мест захоронения,  организации ритуальных услуг на территории сельского поселения село Ванавара, утвержденное решением Ванаварского сельского Совета депутатов от 20.02.2019 № 1109 (далее-Положение):
1.1.  Пункт 5.1 Положения изложить в новой редакции:
«5.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному
представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе (за счет социального  пособия на погребение) следующего перечня услуг по погребению:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
- погребение
Указанные услуги оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее-Выписка). Выписка предоставляется в порядке, определенном в пункте 2 статьи 9 Закона о погребении».
1.2. Пункт 5.2 Положения изложить в новой редакции:
«5.2.    Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается в порядке, установленном в пункте 3 статьи 9 Закона о погребении».
1.3. Пункт 5.3 Положения изложить в новой редакции:
«5.3. Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе  за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации; федерального бюджета; бюджета субъекта Российской Федерации Красноярский край в порядке, установленном в пункте 3 статьи 9 Закона о погребении
За счет средств местного бюджета села Ванавара возмещается стоимость услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, которые взяли бы на себя обязанность осуществлять погребение, умерших на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в  печатном органе средстве массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник), но не ранее 01.01.2025.

[bookmark: sub_62]
  Председатель Совета депутатов                             п/п                        Р.В. Ёлкин

[bookmark: _GoBack]  Глава села                                                       п/п                              А.А. Зарубин

image1.jpeg